2023年１月 26日

各  位

A b a l a n c e 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 光 行 康 明

（コード番号 3856 東証スタンダード）

問合せ先：執行役員 IR 広報室長兼経営企画室長  堀 内 信 之

電 話 ： 0 3 - 6 8 1 0 - 3 0 2 8 （ 代 表 ）

 当社連結子会社(WWB 株式会社)による株式会社フレックスホールディングス

の株式取得(孫会社化)に関するお知らせ

当社の連結子会社である WWB株式会社（以下、「WWB」といいます。）は、本年 1月 26

日開催の取締役会にて、以下のとおり、株式会社フレックスホールディングスの全株式を

取得し、子会社(当社の孫会社)化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

Abalance グループでは、近年、太陽光発電所の販売を中心としたフロー型ビジネ

スから売電収入を継続的に収受するストック型ビジネスモデルへの転換を進めてお

り、太陽光発電所の自己保有化を進めているところであります。

ＷＷＢは、太陽光発電事業を中心とするグリーンエネルギー事業を営む当社グルー

プの中核企業であり、太陽光発電所を自社保有することにより継続的に売電収入を収

受するストック型のビジネスモデル、PPA事業等を積極的に推進しております。

株式会社フレックスホールディングスは、茨城県内に６箇所の太陽光発電所(年間

発電出力 7.9MW、年間予定発電量 9,045MWh で CO2 削減量約 3,500 トン)を保有し

ており、それらは FIT 価格 32 円/kWh(税別)～36 円 kWh（税別）で、取得後の残存

期間として、約１２年間～１4 年間の売電が可能で、高利回りの売電収入が見込まれ

る良質の太陽光発電所であります（初年度売電収入予測額:約 3 億５０００万円）。

また、その後のアフターFIT 期間も再生可能エネルギーを必要とする企業等に売電を

計画しております。

なお、同社は、太陽光売電事業以外にも、不動産賃貸業及びカフェ事業を営んでお

りますが、今般の株式譲渡に伴い、不動産賃貸業及びカフェ事業につきましては受け

皿となる法人を新設し同事業を移管、同社には太陽光事業のみが残るように会社分割

（適格分割型分割）を行うこととしております。後述する対象会社の過年度における

財務数値は、上記太陽光発電以外の事業が含まれた数値となっておりますがこの度の

買収対象は太陽光発電事業に限定のうえ、買収価額は対象となる太陽光発電事業の将

来損益、キャッシュ・フローに基づく適正な株価算定により算出しております。

このように太陽光売電に事業集中した同社の全株式を保有することにより、優良な

太陽光発電所を長期的に保有とすることができ、ストック型ビジネスモデルへの転換

を進めている当社グループの安定した事業基盤構築に資することとなります。

（注）参考数値 CO₂削減に関する基準：387.5g-CO₂/kwh

(出典)太陽光発電協会 表示ガイドライン（2022 年度）

２．株式取得を実施する子会社の概要

（１）名   称 WWB 株式会社

（２）所 在 地 東京都品川区東品川２丁目２番４号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 龍 潤生

代表取締役社長 増田裕一郎

（４）事 業 内 容 太陽光発電所の開発及び建設

太陽光発電所の取得、売買、保有及び保守管理

太陽光エネルギーによる発電、電気の供給及び販売

太陽光発電所開発プロジェクトの企画及びコンサルティン

グ等

（５）資 本 金 １億円

（６）設 立 年 月 日 ２００６年６月６日

（７）大株主及び持株比率 Abalance 株式会社 100%

３．異動する孫会社の概要

（１）名   称 株式会社フレックスホールディングス

（２）所 在 地 茨城県水戸市笠原町１７５０番地９

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菅谷 直幸

（４）事 業 内 容 自然エネルギーインフラ事業等

（５）資 本 金 ３０百万円

（６）設 立 年 月 日 ２０１３年６月２１日

（７）大株主及び持株比率 菅谷  直幸 ３分の２

鹿志村 博美 ３分の１

（８）対象会社と WWB㈱と

の間の関係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

（９）対象会社の直近の財政状態（円）※非譲渡事業も含むものになります。

決算期 2021 年１月期 2021 年 7 月期 2022 年７月期(注)

純資産 ▲226 百万円 ▲153 百万円 472 百万円

総資産 1,816 百万円 1,784 百万円      2,180 百万円

１株当たり純資

産

▲753,333 円 ▲510,000 円 1,573,333 円

売上高 346 百万円 195 百万円 397 百万円

営業利益 47 百万円 39 百万円 ▲196 百万円

経常利益 44 百万円 73 百万円 4 百万円

当期純利益 40 百万円 73 百万円 626 百万円

１株当たり当期

純利益

133,333 円 243,333 円  2,086,666 円

(注)2022 年 7 月期において、同社の中核事業であった人材派遣事業を営む子会社を他社

に譲渡したことによる株式売却益の計上により、債務超過の解消を実行する一方、同年の営

業利益は本中核事業の売却に伴い赤字となっております。但し、今回 WWB が買収の対象

とする事業は太陽光売電事業のみであり、十分な将来収益を見込める優良事業となってお

ります。

4. 株式取得の相手先の概要

氏 名 菅谷 直幸

所在地 茨城県笠間市（以下は略）

相手先と WWB㈱の関

係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

その他 「株式会社フレックスホールディングス」の３分の２株式保

有者兼代表取締役

 氏 名 鹿志村 博美

所在地 茨城県ひたちなか市（以下は略）

相手先と WWB㈱の関

係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

その他 「株式会社フレックスホールディングス」の３分の１株式保

有者兼取締役

5. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 「株式会社フレックスホールディングス」０株

（２）取得株式数 「株式会社フレックスホールディングス」３００株

（３）取得価額（譲渡代金） 1,368,000,000 円(うち 44,000,000 円は、役員退職慰労金

にて支払う)

（４）異動後の所有株式数 「株式会社フレックスホールディングス」

普通株式 ３００株（議決権の所有割合 １００％）

6. 日程

（１）取締役会決議日 ２０２3 年１月２6 日

（２）株式譲渡契約締結日 ２０２3 年１月２6 日

（３）株式譲渡実行日 ２０２3 年１月２6 日

7．今後の連結業績への見通しについて

この度の上記株式取得による 2023 年６月期連結業績に与える影響は軽微であります

が、今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

（ご参考）当期連結業績予想及び前期連結実績の各数値

（百万円）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2023年６月期）
150,000 4,150 3.800 1,450

前期連結実績

（2022年６月期）
92,435 1,697 1,510 867

（注）表中の「当期連結業績予想（2023 年６月期）」は、業績の動向を踏まえて、2022年 11月 14 日付に

て、通期連結業績予想を上方修正したため、修正後の連結業績予想数値を記載しております。

以 上